
M Ě S T S K Á   Č Á S T   P R A H A  9 

Úřad městské části 
Sokolovská 14/324, 180 49 Praha 9 – Vysočany   

O d b o r   s o c i á l n í 

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

  

 
Vyřizuje: Mgr. Lucie Mihaličková      
Telefon/fax:  283091443/283091435   
E-mail: mihalickoval@praha9.cz  
 
Naše č. j.: ZPI 46/2019 

    MCP09/052920/2019/OS/OSPOD/Mih. 
 
Datum: 18. 11. 2019 
 

 

 

Vážený pane magistře, 

 

dne 5. 11. 2019 obdržel ÚMČ Praha 9, Odbor sociální, OSPOD, Vaši žádost o zaslání 

informací, podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Úřad městské části Praha 9 je ve smyslu ustanovení §2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb.,  

o svobodném přístupu k informacím, subjektem, který má podle tohoto zákona povinnost 

poskytnout informace vztahující se k jeho působnosti, a to v oblasti samostatné působnosti  

a v oblasti přenesené působnosti. Po projednání předmětné žádosti rozhodl takto: 

 

Podle ustanovení §15 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  

v žádosti o: 

1) popis a zaslání postupů používaných v OSPOD při rozhodování o tom, do jaké péče 

OSPOD doporučí svěřit dítě při zastupování dítěte u soudu, jaké druhy vstupních informací 

bere při tomto rozhodování v potaz a s jakou vahou a kdo konkrétně o rozhodnutí v konečné 

fázi rozhoduje, 

2) zaslání všech dostupných dokumentů, na jejichž základě OSPOD v této otázce rozhoduje, 

 

se vyhovuje. 

 

OSPOD vystupuje při soudním řízení ve věci péče o dítě v roli tzv. kolizního opatrovníka, 

jehož zákonná úloha je hájit zájmy dítěte v soudním řízení. Jako účastník řízení, zastupující 

dítě, vykonává za dítě všechna procesní práva účastníka řízení. Opatrovník je ustanoven 

soudem dle §469 odst. 1 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštním řízení soudním a v souladu  

s §892 odst. 3 zákona č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník. Kompetenci výkonu 

opatrovníka, přiznává OSPOD §17 zákona č. 359/1999 Sb , o sociálně-právní ochraně dětí. 

Kromě tohoto zákona kolizní opatrovník vychází z obecných metod sociální práce. Závazné 

metodiky či dokumenty, kterými by se byl OSPOD, v roli kolizního opatrovníka, nucen řídit, 

nejsou. Každá situace v rámci soudního řízení je posuzována individuálně a není stanovena 

důkazní hierarchie, dle kterých se konečné stanovisko OSPOD řídí. Jednotlivé případy 

vedené na OSPOD jsou přidělené klíčovým pracovníkům, dle trvalého bydliště nezl. dítěte, 

kteří zodpovídají za vedení případu. Konečné rozhodnutí ve věci přísluší soudu. 

Vážený pan 

Mgr. Karel Kyrian 

Rýmařovská 434 

199 00  Praha 9 

  



Pouze při stanovování vyživovací povinnosti lze vycházet z doporučující tabulky Ministerstva 

spravedlnosti ČR (https://justice.cz/web/msp?clanek=opatrovnicka-agenda). Nicméně i zde 

považujeme za nutné zdůraznit, že se nejedná o závazné stanovisko, tedy není povinností 

OSPOD ani soudů se touto tabulkou striktně řídit, a je nutné přihlížet k dalším okolnostem. 

 

 

 

 

vedoucí Odboru sociálního 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


